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Nacional enero- noviembre (2015 – 2023)

Evolución y variación

395,670 382,416
482,417 500,531 472,193

369,823 361,072 360,482 339,102

(Enero-noviembre)
2015

(Enero-noviembre)
2016

(Enero-noviembre)
2017

(Enero-noviembre)
2018

(Enero-noviembre)
2019

(Enero-noviembre)
2020

(Enero-noviembre)
2021

(Enero-noviembre)
2022

(Enero-noviembre)
2023

Incidencia delictiva



Lugar
Entidad 

Federativa

Enero- noviembre

2019

Enero-noviembre

2023

1 Yucatán 2,057 347

2 Tabasco 14,221 5,010

3 Chiapas 5,401 2,160

4 Durango 4,833 2,075

5 Ciudad de México 51,801 24,990

6 Jalisco 51,705 25,014

7 Veracruz 22,298 13,348

8 Quintana Roo 12,602 7,561

9 Baja California Sur 3,347 2,114

10 Hidalgo 9,775 6,710

11 Colima 4,194 2,933

12 Michoacán 13,575 9,760

13 Tamaulipas 7,639 5,685

14 Guerrero 6,081 4,627

15 San Luis Potosí 8,903 6,824

16 Coahuila 3,327 2,560

17 Guanajuato 16,194 13,124

18 Querétaro 11,117 9,014

19 Estado de México 104,243 85,749

20 Baja California 30,007 24,851

21 Aguascalientes 7,123 6,000

22 Oaxaca 8,608 7,262

23 Chihuahua 11,401 9,731

24 Puebla 25,243 21,645

25 Sonora 5,550 4,945

26 Tlaxcala 2,535 2,479

27 Zacatecas 3,396 3,372

28 Sinaloa 6,197 6,189

29 Nuevo León 8,846 8,997

30 Morelos 8,175 10,029

31 Nayarit 807 1,432

32 Campeche 992 2,565

-83%
-65%
-60%
-57%
-52%
-52%

-40%
-40%
-37%
-31%
-30%
-28%
-26%
-24%
-23%
-23%
-19%
-19%
-18%
-17%
-16%
-16%
-15%
-14%
-11%

-2%
-1%

-0.1%
2%

23%
77%

159%

Incidencia delictiva en las entidades federativas enero- noviembre (2019 vs 2023)

Comportamiento Nacional



Lugar Entidad Federativa
Tasa enero-noviembre

2023
1 Baja California 715.1

2 Estado de México 522.5

3 Morelos 520.6

4 Quintana Roo 450.1

5 Aguascalientes 440.1

6 Querétaro 410.9

7 Colima 390.5

8 Puebla 348.9

9 Jalisco 316.2

10 Ciudad de México 304.5

República Mexicana 282.4

11 Chihuahua 272.5

12 Baja California Sur 270.8

13 Campeche 267.2

14 San Luis Potosí 255.1

15 Hidalgo 229.9

16 Guanajuato 224.8

17 Michoacán 216.8

18 Zacatecas 216.8

19 Sinaloa 209.4

20 Tabasco 206.4

21 Tlaxcala 190.0

22 Oaxaca 188.6

23 Sonora 169.8

24 Nuevo León 168.5

25 Veracruz 168.1

26 Tamaulipas 166.3

27 Guerrero 137.0

28 Durango 118.4

29 Nayarit 116.8

30 Coahuila 83.6

31 Chiapas 39.5

32 Yucatán 16.3

Tasas por cada 100 mil habitantes
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Homicidio doloso
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Lesiones dolosas con arma 
de fuego

Nacional, enero-noviembre de cada año

Evolución por delito



Enero-noviembre

(2019 vs 2023)

-67%

-49%

-34%

-34%

-34%

-29%

-25%

-24%

-24%

-22%

-14%

-10%

16%

19%

1,245

57,814

64,771

17,239

68,577

7,587

76,844

108,609

9,948

10,841

27,069

852

12,664

8,133

412

29,611

42,703

11,366

45,363

5,370

57,385

82,525

7,579

8,446

23,282

769

14,653

9,638

Secuestro

Robo a Negocio C/V

Robo de Vehículo C/V

Robo en transporte público colectivo

Robo a Casa Habitación S/V

Robo a Casa Habitación C/V

Robo a transeúnte en vía pública

Robo de Vehículo S/V

Lesiones Dolosas por arma de fuego

Robo a transportista

Homicidio doloso

Feminicidio

Violación simple

Extorsión

Enero-noviembre 2019 Enero-noviembre 2023

Nacional enero- noviembre (2019 vs 2023)

Evolución y variación por delito



Homicidio doloso
Enero-noviembre

2023

Guanajuato 2,400

Estado de México 2,104

Baja California 1,948

Extorsión
Enero-noviembre

2023

Estado de México 3,725

Veracruz 820

Guanajuato 736

Secuestro
Enero-noviembre 

2023

Estado de México 62

Chihuahua 43

Morelos 27

Feminicidio
Enero-noviembre 

2023

Estado de México 86

Nuevo León 64

Ciudad de México 51

Robo a transeúnte en 
vía pública

Enero-noviembre 
2023

Estado de México 18,718

Ciudad de México 8,187

Jalisco 6,212

Robo a casa 
habitación sin 

violencia

Enero-noviembre 
2023

Estado de México 7,094

Guanajuato 2,991

Ciudad de México 2,898

Violación simple
Enero-noviembre 

2023

Estado de México 2,285

Chihuahua 1,066

Nuevo León 972

Enero-noviembre 2023

Top 3 de entidades con más carpetas por delito



Robo a transportista
Enero-noviembre 

2023

Estado de México 3,868

Puebla 2,386

Michoacán 642

Lesiones dolosas por 
arma de fuego

Enero-noviembre
2023

Estado de México 1,703

Guanajuato 783

Nuevo León 589

Robo a casa 
habitación con 

violencia

Enero-noviembre
2023

Estado de México 1,341

Sonora 459

Veracruz 349

Robo en transporte 
público colectivo

Enero-noviembre
2023

Estado de México 5,924

Ciudad de México 3,689

Puebla 877

Robo de vehículo 
C/V

Enero-noviembre
2023

Estado de México 15,370

Jalisco 3,765

Puebla 3,500

Robo de Negocio C/V
Enero-noviembre

2023

Estado de México 8,572

Baja California 2,705

Puebla 2,384

Robo de vehículo 
S/V

Enero-noviembre
2023

Estado de México 14,897

Baja California 9,414

Jalisco 6,934

Top 3 de entidades con más carpetas por delito
Enero- noviembre 2023



Promedio enero - noviembre

(2015 – 2023)

= 38 mil 024

Durante enero - noviembre de 2023

hubo una reducción del 52% 

respecto al mismo periodo de 2019.

37,153 36,994 39,987

61,891
51,801

32,445 29,972 26,983 24,990

(Enero-noviembre)
2015

(Enero-noviembre)
2016

(Enero-noviembre)
2017

(Enero-noviembre)
2018

(Enero-noviembre)
2019

(Enero-noviembre)
2020

(Enero-noviembre)
2021

(Enero-noviembre)
2022

(Enero-noviembre)
2023

Ciudad de México enero- noviembre (2015 – 2023)

Evolución y variación



Lugar Alcaldía
Enero-

noviembre 
2019

Enero-
noviembre 

2023

1 Miguel Hidalgo 3,634 1,353

2 Iztacalco 2,931 1,096

3 Benito Juárez 3,437 1,388

4 Álvaro Obregón 3,826 1,589

5 Iztapalapa 9,604 4,127

6 Azcapotzalco 2,275 994

7 Gustavo A. Madero 6,052 2,699

8 Venustiano Carranza 3,374 1,539

9 Cuauhtémoc 6,510 2,990

10 Xochimilco 1,790 868

11 Cuajimalpa de Morelos 430 248

12 La Magdalena Contreras 703 427

13 Tlalpan 2,666 1,628

14 Coyoacán 2,791 1,827

15 Tláhuac 1,514 995

16 Milpa Alta 264 207

-63%

-63%

-60%

-58%

-57%

-56%

-55%

-54%

-54%

-52%

-42%

-39%

-39%

-35%

-34%

-22%

Incidencia delictiva en las alcaldías enero- noviembre (2019 vs 2023)

Comportamiento Ciudad de México



Lugar Alcaldía/Municipio Tasa 2023

Ciudad de México enero- noviembre 2023

Tasa por cada 100 mil habitantes



Entidad
Enero- noviembre

2019
Enero- noviembre

2020
Enero- noviembre

2021
Enero- noviembre

2022
Enero- noviembre

2023

Álvaro Obregón 553 364 316 254 231
Azcapotzalco 607 427 362 317 268
Benito Juárez 873 456 406 382 343
Coyoacán 489 346 340 321 323
Cuajimalpa de Morelos 236 174 165 142 136
Cuauhtémoc 1,299 667 639 616 594
Gustavo A. Madero 560 352 334 282 253
Iztacalco 812 421 403 379 305
Iztapalapa 576 387 335 300 252
La Magdalena Contreras 313 225 221 191 192
Miguel Hidalgo 1,049 584 536 429 387
Milpa Alta 208 175 201 157 163
Tláhuac 450 324 319 305 300
Tlalpan 427 322 298 280 262
Venustiano Carranza 849 519 499 444 390
Xochimilco 466 322 288 297 230
Ciudad de México 627 393 364 328 305

Ciudad de México enero- noviembre (2019 – 2023)

Tasa por cada 100 mil habitantes
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Violación simple
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Lesiones dolosas con arma 
de fuego

CDMX, enero-noviembre de cada año

Evolución por delito



171

252

3,993

5,241

701

1,329

16,235

5,602

8,036

6,994

1,294

813

1,077

63

24

74

1,398

1,839

267

521

8,187

2,898

4,178

3,689

704

475

685

51

Secuestro

Robo a transportista

Robo de vehículo automotor C/V

Robo a negocio C/V

Robo a casa habitación C/V

Lesiones Dolosas por arma de fuego

Robo a transeúnte en vía pública

Robo a casa habitación S/V

Robo de vehículo automotor S/V

Robo en transporte público colectivo

Homicidio doloso

Extorsión

Violación simple

Feminicidio

(Enero-noviembre) 2019 (Enero-noviembre) 2023
Enero-

noviembre

(2019 vs 2023)

Ciudad de México enero- noviembre (2019 – 2023)

Evolución y variación por delito



Lugar Municipio
Enero-

noviembre
2019

Enero-
noviembre

2023

1 Chicoloapan 1,851 768

2 Ecatepec de Morelos 18,631 10,074

3 Cuautitlán Izcalli 5,901 3,572

4 Coacalco de Berriozábal 2,748 1,781

5 Huixquilucan 1,083 726

6 Atizapán de Zaragoza 2,984 2,064

7 Nezahualcóyotl 5,746 4,333

8 Tlalnepantla de Baz 7,246 5,542

9 La Paz 2,486 1,906

10 Naucalpan de Juárez 7,348 5,848

11 Tecámac 3,911 3,365

12 Tultitlán 4,091 3,558

13 Valle de Chalco Solidaridad 2,492 2,329

14 Nicolás Romero 1,796 1,745

15 Cuautitlán 1,190 1,179

16 Ixtapaluca 2,182 2,328

17 Chimalhuacán 4,236 4,578

18 Chalco 2,805 3,443 23%

8%

7%

-1%

-3%

-7%

-13%

-14%

-20%

-23%

-24%

-25%

-31%

-33%

-35%

-39%

-46%

-59%

Incidencia delictiva en los municipios enero- noviembre (2019 vs 2023)

Comportamiento Municipios Colindantes
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1,398

Secuestro

Robo a Negocio C/V

Robo de Vehículo C/V

Robo a Transporte Público Colectivo

Robo de Vehículo S/V

Robo a Transportista

Feminicidio

Homicidio Doloso

Robo a Casa Habitación S/V

Robo a Transeúnte en Vía Pública

Lesiones Dolosas por arma de fuego

Robo a Casa Habitación C/V

Extorsión

Violación simple

(Enero-noviembre) 2019 (Enero-noviembre) 2023
Enero-

noviembre

(2019 Vs 2023)

-80%

-44%

-43%

-34%

-25%

-24%

-23%

-13%

-6%

-2%

-1%

37%

49%

85%

18 Municipios Colindantes enero- noviembre (2019 vs 2023)

Evolución y variación por delito



Conceptos Claves

•

𝑇 =
𝑁𝑇

(𝑃𝑇∗𝐹𝑎𝑐𝑡𝑜𝑟)
× 100,000 ℎ𝑎𝑏.

•

𝐶𝑃 =
𝑁𝑇𝐹−𝑁𝑇𝐼

𝑁𝑇𝐼
× 100

𝑁𝑇𝐹

𝑁𝑇𝐼

•




